
Pokrok Západu
Listy i Čech dent docela nikdy nrniklonf To ale chceme tuto poukázat! na vý A dojiti k němu mutf dříve či po JZvavvv

Diiv o to poor
X

Nedáto-ll- ti ie ialudkmn

pozor to bude WlllM Jktí

8 proiince: útok vojína Ageiila
Milania na krále nvapolského-183-

14 ledna: útok Ornin na

Napoleona III pumou při černi

zahynulo mnoho osob 1 K61 14

července: útok Beckera proti králi
Vilémovi 1863 24 prosince:
útok na Napoleona III 1865 14

dubna: zavraždění presidenta Lin-

colna ve Washingtonu 1866 16

dubna: útok Karakazova na cara

Alexandra II v Petrohradě 1867:
útok na cara Alexandra II v Pa-

říži 1868: zavraždění knížete
srbského Michala 1869: útok

na místokrále v Egyptě 1869:
útok na Napoleona III v Bois de

Boulogne 1872: útok na králov-

nu anglickou Vikorii a na králov-

nu španělskou Isabellu 1875 5

srpna: zavraždění presidenta re

Zm

I

Nečistá krev
nevyhnutelným náiledketu

Dr August Koenlg's Hamburger Tropfen

čistí žaludek i krev a výsledkem

jest úplné vyléčení

litině rtům r nfmt I politika odpočívá
fíft ( nhf% — taká Jott otáika pra ni--
viol - Vltfisivl Caehi v Paríít - Národ-

ol divadlo - Tábory lidu)

Dusíme se plnou měrou ntoby
tejným i letošními vedry Na sluň

ct je až 43 stupně Cl Co to zna
tnená pro velké město známe

Dlažba a zdi rozžhaveny jako plot
na v ulicích dusno k nesnesení
v bytech aby se horkem a potem

-- člověk uvařil V takových časech

přestává všecka duševní práce
léž politická Ale v Rakousku
v Cechách přece není všemu ko

nec Rozhodující činitelé sic pra
'

yda odpočívají Císař dlí v Išlu
kam občas toho onoho ministra
něb pohlavára si povolá "ad in

i íormandum" o stavu věcí ministři
mimo jedinou konferenci bezpro
středně po slyšení Koerberově ve
Vídni konané dlí v lázních a ná
celníci a vůdci stran 3 nimi Však

1 my máme ale i malé politiky Ti
- slyší růst trávu ti vidí co nám
smrtelníkům zastřeno závojem taj- -

costi a ti tuší a předvídají i to co

nebude A tito malí politikové v

práci neustanou nikdy oni na-

čpak když velcí oddychují když
nastává politické "dolce far ni

ente maí práce nejvíce Mrtvá
- saisona politiky ve velkém slohu
v je jejich pole pro politisování
Tito politikové mají tedy nyní
sold a rodí kachní vejce Jenže

r fcazdý žaludek té potravy nesnese

zejména když na tři míle páchnou
buď strannickou sobeckostí aneb
nepřátelstvím záštím lstí i úsko
kem Soudní lidé kachen si ne

8

všímají My pro vás a vaše čtení

i o naší politice budeme se řídit
JLxoutéž zásadou Stačí vám dojista
říci že nic se u nás nezměnilo že

- vše je v zárodku příštího vývoje a
-- že sotva před zářím se něco kloud
ného ven vyklube Kombinac je
plno ale ty jsou vlastně přání
razných stran a mají snad cenu

pro rozhodující politiky aby vě- -

děli kam věje vítr ale nemají vá-- t

by pro toho kdo chce znáti hot-
ové resultáty

A těch nyní pořídku tak jako
iiub které pro vedro nerostou
--Za hranicemi ovšem lecos Nej- -

nověji v Praze vlečky mysli zauja-
la ženitba srbského krále Arci-

vévoda František Ferd ďEste
Alexandrovi gratuloval Sympa-
tie to sňatků nerovných Císař

gratulace nedal za to ale ruský

dva listy Je sSatek komedií s

Milanem smluvenou nebo není?
Dvě strany hádek denně rozumu
i plno na ulicí i v hostincích v k-
alírnách vinárnách a všude všu-'d- e

I trhy se tím ozývají a paní
Marijánky pilně debattují o nevě-tat- ě

Alexandrově paní Mašinové

zejména od té chvíle co se dočet- -
1 X ~ I 1TV t _

tvrdíme dnes poprvé ale pevně
Byť i naše šlechta se kývala (my
vlastně šlechty nemáme jsoutf to
v středověk zažraní němečtí baro
ni česky dobře nemluví skoro ani

jeden) tož lidoví poslanci nepovo-
lí "Kapela je pohromadě inštru-

menty taky zahrajem Vídni če-

sky že se leknou fraky'' I —

Ale dost té politické omáčky
Obraťme list Vezměme utěšeněj-
ší stránky Češi dělají v Paříži

divy O zástupcích města Prahy
jsme psali jak nadšeně jsou po-

zdravováni a vítání jak i tisk

francouzský s nimi sympatisuje a

dnes radostně dodáváme zprávy
nové Ke konci minulého týdne
odjel do Paříže odbor plzeňského
Hlaholu aby účastnil se tam a v

Brusselu v Belgii mezinárodních
pěveckých závodů a hle — v

Brusselu i v Paříži Češi dobyli
první ceny překonali Francouze
Němce Angličany přivedli cizí

posluchače v nadšení české a slo

vanské rozplakali I Zvěst o tom
letí světem zvěst plná chvály Jen
německé listy mají trpkou příchuť
úřední rakouské — mlčí Inu

jde o Cechy! Leč to tím víc nás
těší Trefilo to vítízství asi hod
ně hluboko á tím je tedy cennější
A žije heslo: "Co Cech to muzi
kant" Žije a vítězí! Kéž i v po-

litice čeští muzikanti mají rovný
úspěch A jako v Paříži i v ma
tičce Praze ozvalo se znovu i

slavně české umění a to v sobotu
poprvé v Národním divadle za ří
zení nových řiditelů Schmoraace
Kovařovice a Kvapila A předem
dodáváme: ozvalo se důstojně a
slibně Předvedlo zapomínaného
Smetanova "Dalibora" v nové

úpravě a s tenoristou Burijánem
v takové míře že naplněni radostí
a plni nadějí odcházeli jsme osvě-

ženi domů Zkvétej jen a rostiž
ty drahá národní naše kapličko k

prospěchu umění k šíření vzneše-

ných ideí a pro potěchu srdcí do
brého českého lidu Ten vítězně

před — hlasy bouřliváčkft záhy
pod žárem tvého jasu zaniknou!

1T wv wa poaoone ociste ovsem ve
směru politickém snad přispějí v

Čechách i tábory lidu jichž ohlá-

šeno tu na tucet jeden i ve Vídni
za součinnosti všech stran s ten-

dencí protivládní však národně
bliž ující Jak milé jsou tábory
ty vládě nejlíp viděti z její o ně
starostlivosti Buď z lásky san:é

úřady je totiž zakáží nebo je po-

volí ale dají nejmíň tucet podmí-
nek tábor a jednání omezujících a
konečně na povolený tábor patrně
účastníkům k ochraně dají deset
až patnáct policejních úřadníků z

Prahy 40 —50 Setníků s pikl-haubna-

a do okolí 2 i 3 setni oy
vojska jež třebas až z Aše a Che-

bu povolají Není to projev ná-

klonnosti dojemný? Proto jsou

to dvojmo i působivá O vládo
vládo kdy vybavíš se z kalhotek

policajtského opak rodícího

Na konec neradi dodáváme
smutnou zvěsť Ná Moravě ze-

mřel bývalý vůdce národní strany
svobodomyslné dr Tuček Čest

jeho památce byl to pracovník
zdatný a dopracoval až k smrti
Pozdrav! Nemo

Atentáty na blavy státu

Při attentátu na krále italského
není zajisté od místa opětovati
přehled útoků jichž terčem neb i

obětí byly od pcčáíku tohoto sto-

letí hlavy států neb jich následní-

ci Udály se attentáty tyto:
1800 24 prosince: Arenas a

Cerachis podnikli pekelným stro-

jem attentát na Napoleona Bona-

parta 1801 11 března: zardou-

šen car ruský Pavel II 1804
únor: Cadoudalovo spiknutí proti
Napoleonu Bonapartovi a nezda-

řený attentát 1809 13 října:
útok studujícího Stapsze v záme-

cké zahradě v Schoenbrunnu na
císaře Napoleona I 1831 9 srp-

na: Reindlův útok na císaře Fer-

dinanda V - 1835 38 července:

attentát Fieachúv na Ludvika Fi

lipa pekelným strojem 1836 25
června: útok vojína Alibauda

1836 27 prosince: příručího Meu-nier- a: u

1840 15 října: dělníka
Daraesa 1846 16 dubna: továr
nika Henryho vesměs na krále
Ludvíka Filipa '1840 to června
útok sklepníka Oxíorda a 184a

to května: tesař dělníka Franci-s- a

na královna Viktorii 1844
26 července: útok purkmistra
Txhecha na krále pruského Bedři
cha Viléma IV 1849 12 Červen
ce: attentát na císaře Frant Jose
ía v Dol Iogelbaimu 1850 22

květaa: útok ohněstrnjce Sefeloga
ve Wetzlaru na krále Bedř Vilé

ma IV 1852 2 úaora: útok dý-

kou ' Martina Marina v kostele
Atocha v Madridě na královno
Isabelu 1853 18 února: útok

dýkou krejčího Lihenyiho na císa
fe Františka Josofa va Vídni

l853 5-- července: attentát na

Napoleona III 1854 37 biazna:
attaotát na Karla IIL vévoda z

Faray 1855 38 dubna: útok
ríaaoria proti Napaieona III
iSjj 8 áí: útok Balletnanftv na
t:: ť-:t- m III 1856 aí kvltna:

ti Irjvma latUs i8xf

hody jež 1 ní již vyplynuly a jeltí
dále vyplynou pakli si krajané
naši budou všímali všech vymože
nowtí na poli vzájemné podpory
docílených
Roztržka v jednotě CS PS

vznikla o spůsob poplatkůz nichž
se podpora úmrtní vyplácí Větší
Část bratrstva stála na zásadě aby
každý člen bez ohledu na stáří

stejným dílem přispíval na výdaje

spolkové kdežto menší část hlav
ně západního Členstva usilovala
o zavedení poplatků postoupných'
dle stáří Pro tuto příčinu nastala
roztržka a eihle dnes již nestává
žádné pochybnosti že náhled men-

šiny západní byl lepším Osvědčilo
se postoupné placení příspěvků
dle stáří nejen u ZČBJ nýbrž
1 u Ub fb kdež na posledním
sjezdu detroitském zavedeno bylo
Obě jednoty tím získaly nabyly
nového členstva
Roztržka která se v jednotě Č

SPS stala obrátila se tedy k

dobrému českého lidu ve Spoj
Státech Zásada spolčování za
účelem vzájemné podpory nabyla
většího rozšíření a náhled o po-

stoupném
'
placení příspěvků dle

stáří nabyl vrchu Není již Žádné

pochybnosti více že zásada ta
bude čím dále tím více prováděna
tak Že ku stejným poplatkům bez

ohledu na stáří člena se již nikdy
nesáhne

Jestliže se tedy náhled tento
osvědčil dobrý mělo by se při-hlíž-

k tomu zdaž není radno

prováděti ještě další opravy v tom

to směrů ZCBJ před třemi

roky vstoupila v činnost s počtem
Členstva méně než 1000 ale vzrů

stala tak rychle Že během tří roků

překročila počet 4000 členů Tento

rychlý vzrůst padá sice hlavně na

účet zavedení postoupných po

platků dle stáří ale nedá se upříti
že tu působily ještě jiné příčiny
A jednou z těchto jest zajisté po

skytnutí rovných práv ženskému

pohlaví s mužským

Spolky vzájemné jsou řízeny
zvláštními zákony na rozdíl od po-

dobných spolků kapitalistických a

hlavní známkou tyto dva druhy
pojišťování dělící jest že vzájem-
né společnosti pojišťují jen členy
své kdežto tak zvané kapitalisti-
cké podniky pojišťuií nečleny

Manželky členů nejsouli zároveň

také členy spolku nemohou dle

zákonů státních být pojištěny a

kde se to děje jest to nezákonité
Nad každým podobným spolkem
vznáší se Damoklův meč v podobě
státního zákona kterýž každé
chvíle může spolku tomu a jeho
úředníkům přinésti pohromu Zá
ležitost tato byla tedy rozřešena u

ZXBJ dle zákona tím že při
řknuta ženám stejná práva co mu-

žům čímž se nejen počet Členstva
rozmnožil ' ale jednota 71'skaU v

ženich dobré agitátorky Je přece
známo že "množství mužů Dáleží

ku spolkům - jen z nátlaku žen

které jsouce starostlivý o osud ro-

diny v případu úmrtí manžela

tohoto ku přistoupení ku spolku
donucuji To pak se děje zajisté
v míře větší tam kde žena i muž

mohou býti členy téhož spolku

Praktická zkušenost nás tedy
poučila že roztřídění poplatků dle
stáří členstva a poskytnutí stejných

práv obojímu pohlaví jsou opravy
které se osvědčily co nutné pro
dalši rozkvět podpůrné jednoty
ZČBJ během osm měsíců mo-

hla za tři měsíce příspěvky členům

odpusiiti poněvač má stále více

peněz pohotově než k vyplácení
běžných výdajů potřebuje Malé

příspěvky kteréž se občas ještě
odpouští to přece agituje pro Ší-

ření jednoty samo sebou Když

pak k agitátorům mužským se

připojí ještě ženské což tu divu
že spolek roste úžasně rychle
Vrchní lékařská prohlídka může

mítí též veliký vliv na úmrtnost
členstva avšak v tom ohledu nut-

no dříve nabyti praktických zku-

šenosti Této zkušenosti by se

nabylo tím aby vrchním lékařem

odmítnutí kandidáti byli bedlivě

btopováoi tak aby ee zjistilo o

nemocích a úmrtí těchto lidí že

vrchní lékař spolku zachránil znač-
né obnosy peněz odmítnutím ně

kterých kandidátů

Jsou sice ještě různé jiné opra
vy jež ZCBJ provedla ale ty

nejsou tak makavé a patrné jako

aay výše uvedené a není třeba si

jich tak všímatl Poplatky dle

stáří a poskytnutí stejných práv
ženám i mužům jsou pro ten čas

nejdúležitější a třeba jich zavésti

všeobecně částečná oprava ve

směru tom na sjezdu detroitském

provedená se osvědčila JeŠiě
snad po žádaém sjezdu jednoty
č SPS nejevila se takové všeo-

becné uspokojení mezi členstvem

jako po sjezdu posledním Pa-

trně le tento první krok aa cestě

oprav se osvědčil a všeobecně

uspokojil Je třeba učioiti jedaotě
S další kroky opraoé ve za

atnira tosn Osvědčily s ZC
BJ osvědčí se zajiité i n ČS--P

S žárlivost a nepřízefi to oespo a

mohou spíše ochota k následová-

ní dobrého pfftlada Tak se

praví oasu k překlenutipt opasti a

roztrikoB poaledaf působená
ktará pověda k e£taázia tpejení- -

zději Jest nás Cechů ve Spoj
blátech téměř hrstka a tu hrstk
nesmíme třifititi nýbrž spojovati
Již se ozývají hlasy z Chicaga po

spojení jiných osamotnělých spol
kú a nutnost toho bude stále na

lehavější Toto spojení musímít
za základ již osvědčené zásady
placení příspěvků dle stáří a rov

noprávnost obou pohlaví Na toto
stanovisko nechť se hledí vyš
nouti nejprve každý ze spolků
stávajících čímž se připraví cesta
všeobecnému spojení všech Cechů
ve Spoj Státech

O právech tureckých žen

Ríše sultána Abdula Hamida je
rozhodně poslední zemí na světě
odkudž jen velmi zřídka slýchává
se o právu žen A přece jen po
žívají Turkyně více práv nežli pří
slušnice jiných národů Navzdor
tomu panuje všeobecné mínění že

ženy na východé jsou jen otroky
němí mužů

Opak náhledů těch prokazuje
ve své nedávné brožuře hodnověr-
ná znatelka poměrů miss Lucy
Garnettová spisovatelka kteráž
značnou řadu let v Turecku pobyla
a dokonalých 1 podrobných zna
lostí v tom směru si osvojila
Jedno z ustanovení mahome

dánského zákona o manželství —

píše miss Garnettová — výslovně
uvádí že mezi mužem a ženou ať
už tato je samostatnou nebo otro-ky- ní

nemCže stávati poměru aby
žena nemohla soudně stíhati muže

který by se vůči ní nebo vůči dě
tem dopustil nesprávnosti Otro-kyně- v

harémech sloužící jakmile
staly se matkami nesmějí býti
více prodávány
Syn otrokyně dědí rovným dí

lem s dětmi legitimní svéprávné
manželky Stává se však velmi
zřídka že by Turek matku dítěte
jím zplozeného nepovýšil do sta
vu osmanských matron udělením

úplné svobody a provdáním jí
Osobní práva svéprávné Turky-

ně nejsou tak nepatrná jak se za
to mnohdy má Jakožto dcera
obdrží při smrti otcově stejný po
díl pozůstalosti jako její bratři
Vdá-l- i se má neobmezenou právo-mo- c

nad svým majetkem jehož
požívala před sňatkem jakož i

nad jměním jehož nabyla v po
zdějších dobách Může děditi i

statek a činiti jím co jí libo aniž
by k tomu měla potřebí svolení
manžela nebo kurátora

Naproti tomu je povinností její- -
muže aby ji zásobil služebni-
ctvem takového počtu a řádu jež
by odpovídaly jeho postavení —

Zejména pak musí se jí postarati
o byt v němž by žena jeho byla
úplnou samostatnou paní
Oddavky jsou aktem přísně ci

vilním jimž kromě dvou zákonem

předepsaných svědků i kněz pří-
tomen býti může Obřad velmi

prostý a jednoduchý vykonává se
v otcovském domě nevěstině Před
tím dávají se její mužští příbuzní
se ženichem a jeho svědky do vy-

jednávání o výši "nekia" sumě
to kterou manžel nebo jeho dědi-

cové povinni jsou vyplatili nevě-

stě pro případ le by chot přeži-
la nebo že by ji od sebe vyhnal
Když pak tato obchodní stránka

příštího manželství' byla vyřízena
prohlašuje kandidát ženitby tří- -'

krátě za sebou že-- si přeje vejiti v
manželství s dcerou: hlavy rodinné
Pokaždé opakuje kněz nevěstě
otázku přijímá-l- l uchazeče o svou
ruku za příštího chotě A když
po třikráte k tomu přisvědčí ni-stá-

pořizování kontraktu jejž
přítomní mužové' pak podpisují a
oddavky jsou hotovy

Manželé vsak se dříve nesetkají v

nežli uplyne týden svatebních
slavností které se někdy í na do-

bu několika-- měsíců po uzavřeném
sňatku odkládají

A když-s-e konečně žena stává I

členkyní harému nemá ještě man-
žel k ní úplného práva a nesmí se'

1

jí dotknouti dříve dokud na něho
sama nepromluví Tak předpisuje
to zíkoa V iiiiklu kUtýtk pově
stí jimž ovfUm právě proto žs
jsou zákonem bezpodmínečně
dlužno vybověti

ZschránO mu dřeko

"Mé děcko trpělo hrozně pra
jmera a nemohli jsme jej pomocí
lékařskou vyléčiti a co poslední
prostředek zkusil jsme Chamber-lain- s

Colic Cholera St Diarhoea
Remedr" praví p J H Doak i

Williams Ore "Jest mi s potě'
Sením říci le poskytnul okamiité
úlevy a úplného vyléčeni" Na

prodej u všech lékárníka

Týletj pro hledající ioM

domovy
V první a třetí úterý v května

Červnu Červenci a srpnu Missouri
Pacific dráha prodávat! bude list
ky Železniční na cestu tam í zpět

ceny velmi nízké do Kaasas
Arkansas Oklahoma Indián Ter- -

ntory a do některých míst na jihu
na jibo-výcho- O podrobnosti

pište neb hlaste ae v úřadovně

společnosti jibo-výcbod- oí roh 14
Donglaa nL Oaaha 70tí

jLQrtrA 9 r

jr mu yua masma pocnazi z

lecn z roaeDrad a že je spřáte

3

oe-sk- prAvntlc
fóiru t iií 931 1 7 Lift BsVCBaL

Kdokoliv potřpbujo právnické pomoci bl
dá v patin Berkovi právníka ikulonnao ktorf
dlouholetou ikuáenonti ivojl mftío krujanůin
míltD kdykoliv aprávně poilouftlii itt-t-f

1207 Douirlas uU- -

maji na skladě všechny' druhy
správek ku kamnům vařícím ply-

novým í gasolinovým nechť jsou
jakéhokoliv miéna neb výroby

Vzlety! "Vzlety!
Poloviční cena do

rhiladelphie
Chicaga

Charlcston S C
Cincinnati

a

mnoha jiných míst
The Sorth-Wcstc- rn Line

Múí Éřadorna: 1401-- 3 Faroam ni

Dm s pMoryini ?ezy

D0 TEXAS

PfllimanoTy BnlfeíoT spaci rozy a nloe

poHra Tozyna íW iM±
Nejlfijí dráha do vech míst „

Kaasas Iudiárukém území Texasu
Mexika a aa ťaeiflťkém pobřeží

Jde přímo do

jni-- ř( jSfcerman CrTMOvil--

:aUis ft ¥orth HilbborOb

3ltoa Taylor ffaiiieBvIIl

ethort Hrictía Sos ilarcca '

'3 Qrangs Sentcs Alyarado

30STON GáLVESTQff itKTiíí

I SININTnNia

aaaaaaaaánM

účinek při všech chorobách
krevních a kožních Činí

SEVERŮV

[iRVECISTITELÍ
nejhledanejMm lékem čistí krer
úplné a šili celé tělo

Cena at-Of-t

%%v%%%%%

Dámy
trpíol rflsnjhnl nepraridelaeatmi

SEVERÚV

REGULÁTOR!
Ženských Nemocí i

vid vyléčí Kílikr o ttohto
neaiocech o kaidé lákv

$100

L 1 1 Ti

Stroje na ploty
TU rtmá druhy) vel-ios-

Cena 11000
llnan a dodávkon na

neJblUH stanici PUtesl
pro ou ráakovy cennlk

Eoreka Fence Ilf Cs
PAD ST

B1CUMUND ISD

w 1

mu

SMS 33
rraiky dr kl
vra prauli

BaaM aJ a a
saji eiiM rovac
Vyvrtá aa div i
sábwr hlaboki vJ
s asnuca z
i±m savedMí
SMMlS mat

len a poslancem iriacKem ar 1

Černým atd Což aby tak- -

lile Obrenovičové slavní dokonce
dokázali po sňatku í své vztahy k

- dcerám pražských trhů? Milan

by dalek toho nebyl
Vážní čeští politikové tou do- -

ADRESÁŘ SPOLKU

Česko-Slo- r Dřlnliké Podpor Jednoty

pro severoiipulnl Btátjr:

Minnesota Iowa Wisconain Nebra
ka a obč Dakoty

Hlavní Jednota v Monttfomwj Míst

odbývá vé kaídim 4 xjhotu v mf sici
siní Ani Váíj-o- h rpfcr VelknphwlHMlk
J Nimltvai venotalemnlk JakuJ vonilre
PO Hox 21 Montiroinnrr Ml tm WlkrxWitník
Jot G fokol VelkopokldnSk J MaruHka

ť I v MoniKooierr Miniu
odhfrá tri nrhSie kaMou čtvrtou nedill

HLA ť I' T I — „CluimLi riťUBcua i n l lani ijcnu'a
Kr Mixa CCettilk lot E Sokol Pokladník
Tomu Havel

II Mladoěei-- r Le Sueor Center
Mlnnťxoťa

KlMrí íréwhfíM kaMou Z nedali v mřit t
nl IOOK Philwda Jakub Krvník tnlBinaik

Kt Bárta itueur uonter l nu neet J H1-

cek pokladník Via Kráva

í' III v St Paul Mlnn

odbývá vé ach lze kaldou3 středu vméaiol
DredHfda f rank Bkitk tajemník F J PnvlH!
kay7(aotri)Ht ótatnik frant Bělka STI

w tl w bt Paul Mlnn

Karel Havlíček Borovuký ě I¥
Minneapoli Mlnn

odbývá í v achhxe kaidon 1 nedMl v mtaiol v

ainl 6 881 eonaer oř Washington Odar tn
Ho Předka Petr Straka 6lř22 A v 8: ml
Fr řstodo4a M II Avo H uokl Emil Au- -
brecht ĎCetnik Adolf KoublUek 13l7Waln
Are

č T v Soré Praze Mlnn
odbývá tri iwhfcie kafdou 4 nedřll v mísící
prediteaa Toita Unalupakf taj F J Novot
ný očetnik Václav Ponel pokladník Jakub
Svoboda Mew ťracue Mlnn

Komemttký ě TI v Hayward
Minnesota

odbývá vé acb6 I nedéll v mínící PFedt
Fr Sfttekdnioree Ant Cechtal Vojt Paoov
ký Boa ' Olenvllle Minnn£etnlk JoiBva
toá poklad Joa Nerad Oakland Mlnn

Karel' Telia ě Til v Noré Třeboni
Minnesota

odbývá svá ach tam kaMou 4 neděli v mCntrl
PředaedaJan Klein pokladník Jan M Klein
o'etník Jim Noska tajemník Jan Jindra
Kilkeney LeSueurCo Minn

C TIII BoTBMt Owatonna Minn
odbývá iv acbftae kaidon L neděli v měsíci
síni 6 8 P 8 PFedseda Krant Horák tajem

k Jo F Martinek oíetn k Karel Hlnir
bofer poklad Alois Sýkora Owatonna Mlnn

Spolek i IX v Plne City Minnesota

odbývá srá acb&ie kaidon druhou neděli v
měsicl Předseda Jan Rtnchl mlHtnnřeriiwida
Tomát Ball tajem Joa Bartolbox 32 Beroun
aoetniK jan Jtejaa řiaeutty Mlnn poklad
an stwtpSTr rnc ulij Minn

Č X ČeehoNloran v OUrla Mlnn
Předseda Kare) Kohn místnnřnrfMdu M

PetHíka tajemník Krant Stlndf áten!k B
Botek pokludnik Václav O Plovhart

Čechie ě XI v So Omaha íih
Odbývá schAse kaAlý druhý ftvrtek r mfsí-0- 1

o osm hodin večer v síni J Koutskýbo Před
sedá John Kubát tajemník Adolf Zeznlákna
10 a O uU Aěetnik Jan Uajný uokl JVocásek

Čfole XII Chrudim v Racine Wl

odbývá tvá acatae kaMou tfeti sobotu v mí
sici v T bodla vWer Předseda Joa Iuik lul
Haerer(H ta) los Stehlík IW8 Mil wauke
ttt úSetník J U Bys IOS! Hljfh St

ČíhIo XIII Český Lev v Scaforth Uwl

- w#d Cj Mlnn

odbývá sehtatt kaidou druhou neděli r měsíci
Předseda Pr 81stk tajemník Jan Posekaný
pokladník Vác Ptatulaa Belvlew Uedwuoi
Co Minnesota 6Setník K áefl Beařorth Ilod-wo-

t!o Mina

Číslo XIT Ladimír Klácel
v Vňov n WIh

odbývá schfciie kaMou druhou neděli v měsíci
Předseda ťrant Knilik nlvrimllí vic K'a
uěetnikJos Mendlik Hauven wls poklad
Bik P i Koukl

Jan Hus l XT Hopklns Mina
odbývá své schftze ksidou druhou sobotu v
měsíci Preds Václav Tyra taj Jot Hromád-
ko UopklD Mina

Sebranku ě XVI v Omaha fefc
odbývá svá schDsa ksldá první oterý r mfcilel
siní p J W Hrocha Preds Oba Marei

mistopreda Josef Klek taj Frank (kmkup
I10 ta 12th Ht ttét A Hnlllf ka IKa ao U
St pukl V Myslivec

Laciné vyletní ceny do Colorado
va dnech l aai řervna X 9 a K Července a

7 a SI srpna pro lílky aOblcaía a míst
vckodnt od reky Missouri a v Oněch lil a
ií června i7 a 10 IT„ 1 ervenoe a ta VI srpna od řeky Mlaauurt én Denver
Colorado Spiinss Maaituth řueblo Balt
Laka City Unden OtahaspM prodáván
budoa

GřBSAT

sa oenii jfd Jedná spKráSkoa 2 00 ía česlyoh Lístky platnr budou do 11 října —
PWte si pro bili podsubaoaU a pro spisek

JOHIt SZBASTIAN
O t A CHICAGO

Or L II SIXTA

SCHUYLER NEBR

Píaina v llaxanoTi blocka '
T druaáaa pwchedL

ÚRODA MLUVÍ

Frljato a prohlédoáte ti ároda oblil tra
via selala a ovoca viakladnjici ae Imki

f okreao Folk UrsobtI
HaVDrOsliO wňtVÚ tkťwlnaahí áavwtnát

ooori irof m aMtauK ann m ▼od
váako drahá od lu An IS nll nd rirlhw nL

lovnMwwrwMnur Sniaevá J sdná
aaraaaca rms lakt amesek sá přejetaBIUUI obrataw poaty autu Tati

ZCzoMpta H
BouvABrKoLoo anaomj

Nesčetnými jsou razné oav for

f bolesti není vlak lidaá která!
by nemohla vyléčena býti včasným
©fccin tt jacb't Oel Páaobí

publiky Ecuadoru Gabriela Garcie
Mořena 1877 21 dubna: za

vraždění presidenta republiky Pa

raguaye B Gilfa 1878 11 květ
na: útok Hoedela na císaře Vilé
ma 1878 25 fijna: útok Mon
casia na krále španělského Alfon
sa 1878 17 list: Passanantův
útok na krále italského Humberta
1879 14 dubna: útok Solověvův
na cara Alexandra JI 1879 2

prosince: útok na téhož v Moskvě

1879 12 prosince: útok na mí

stokrále v Indii 1879 30 pro
since: attentát Oterův na španěl
ského krále Alfonsa a královnu
Kristinu 1880 27 února: útok
v "zimním paláci" v Petrohradě

proti Životu Alexandra If 1881

13 března: car Alexandr II
Petrohradě zavražděn pumou dy
namitovou
uiuzno ostatně vzpomenouti

zde též že Šlechetný president
republiky Spojených Států Gar
field stal se obětí attentátu z osob
ní mstivosti spáchaného Léta
osmdesátá nevykazují však mneho
attentátův na členy dynastií mezi

kteréž řaditi jest ovšem i útok ža

ponského fanatika ha nynějšího
cara kdvž týž ieŠtě iako carevič

Žaponskem cestoval Rozmnožily
se ale za to řady attentát ů na stát-

níky a politiky — ano i osobnosti

nepolitické kteréž hlavně ve Fran
cii Španělsku a Itálii (na Crispia)
anarcnisty byly provedeny Jedna
i posledních obětí jich byl: špa

nělský ministrpresident Canovas

del Castillo Teprve poslední léta

vykazují opět řadu atlentátů na

hlavy státův

24 července 1894 zavražděn
Carnot v Lyoně dýkou a týž rok

stal se pokus attentátu na egypt-
ského místokrále '

V roce 1896 stal se obětí atten
tátu člena potlačované sekty ná-

boženské perský šách Nasr Eddin

týž rok udál se v letě pokus
attentátu na presidenta francouz
ského Felixa Faura

V roce 1897 udály se attentáty:
V lednu na presidenta republiky
venezuelské Crespa v dubnu ná

krále Knmberta I anarchistou
Acciaritem dýkou (král zůstal ne-

zraněn) dále opětný pokus atten-

tátu na presidenta Faura a koneč-

ně na podzim attentát na presi-

denta republiky mexické Diaze
V roce 1898 na jaře střeleno bylo
na vyjížďce na krále řeckého Jiří-

ho týž rok nalíčili policejní de-

tektivové attentát na Viléma IL

když byl příjezd jeho očekáván v

Kahýře Dne 10 září téhož roku
zavražděna pak císařovna Alžběta

v Ženevě anarchistou Luceche-ne-

Minulého roku 1899 pře-

paden o závodech a holí udeřen

president francouzský Loube a v

letě udál se i pověstný "attentát"
na krále Milána po němž vystřelil
Kněževič Letošek 1900 zazna-

menává pak nezdařený útok Sipi-dů- v

na anglického následníka na

brusselskéin nádraží

O spotech podpůrných

Pojišťování a vzájemné podpo-
rování nabývá čím dále tím většího
uznání a rozšíření Každý roz-

umný Člověk uznává nutnost za-

bezpečili sebe a rodino svou před
nenadálým neštěstím jež je stíh-nou- ti

může ohněm krupobitím
povodní nemoci a smrtí a jinými
nehodami Toto zabezpečení ďžie
se spůsobem dvojím: pojištěním

společností za účely těmi zříze-

ných nebo spolčením se v jednoty
vzájemné bratrské Oba tyto
spůsoby pojišťování docházejí u

našicb krajanů značného uznání a
rozšíření
První větší společnost ve směru

tomto mezi Čectry americkými byla
jednota známá pode jménem ČS
PS Všecky další podobné spolky
tvořeny byly dle vzoru této a do-

dělaly se různých výsledků Jed
nota ČSPS rozšířila se po celé
této naší nové vlasti a tn není
divu když se v ní vyvinuly dle
místních poměrů různé náhledy a

požadavky Jiné jsou zajisté po-

měry ve velkých městech jiné v

malých opět jiné na venkově dál-

ného severozápadu a tase jiné na

jihu Různé tyto poměry vyvolaly
nutně také různé požadavky a když
většina hlavni velkoměstského
členstva východního najevila do-

statečnou ochota k vykověaí přání
členstva zipaaaSio nastala roztrž-
ka
Není ZUList řádko těchto po- -

joáaávati o fiZltíck ratrlky té

" tou maji jiné starosti Těm jde
o pravici Bude nebude? Psali

"i jame o tom a můžemetedy letem

přejití dále doloživše pouze že

dnes Dro obnovení oravice horuie
se i v Polsce í ve větrem se klátí-

cí Fuchsové straně katolické
Němci ke obnovy bojí vláda del- -

íficky mlčí Sic naši malí poli- -
Hí1favá nařrnicílí An svila IrarhnícH

vajec že prý potají vláda jedná s

vůdci stran že nebyla by proti
tpravici ta že byla by jí snad i

--vhod (ale?) však že má připraven
fba skoro projednán plán jiný to-

tiž Čechy isolovat a očinit bez-- 1

mocnými i obstrukcí a tak děl- -

nost parlamentu obnovit O

bea Akibo vidíS tohle ještě ne-

bylo! Jak se ti Čechové leknou
asi Snad dokonce pány aktéry
poprosí aby se a pana Koerbra

přimluvili by je pro pána boha
1 X1C1 I I '

Cechové mají prq strach udě- -

o tom co as atane ale tolik vědí

le pan Koerber i strany na levici i

na pravicí jsou dobře přesvědčeny
o nemožnosti Čechy isolovat a

konečně poslanci jsou dobře oko-

vání pro všecky náhody Proto

Strachy na lachy my trochu po-

čkáme vsak se hnedle začne klu-L~k- o

rozmotávat

tli přece dojít i na sněmy A

fcua lecot se předehraje Mimo

t~!avý proces s morgaiatickým
c 'itietn arcivévody Frant Ferd

'j o němž čeští právníci do-Ll- —

li Ie morgaoatický není a ie
rr~i vztahu na rušení přímé po- -

' pnccd mimo ten oříšek budou

í 1 i aomeaty národní adressa
i " 'zSYAn boj menšin nepotvr- -

J I Ikony zemský rozpočet
' 1 i:J Vláda nijak se sně- -

1 tz'i by jí prý v předivu ae--"

Lllčku a chce sněmování
"i ťJ Ale M nepomůže

" -

l ~ írber tancoval jako'

í i vcja kdyby koafero-- "

a ti "

j ttnm rlectao

In: zzJt C

jiatiarycUe


